

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal

Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental de Capinzal

Registro de Preços Eletrônico - 003/2025

Fornecedor	CPF/CNPJ	Data	Assunto	Situação	Arquivo
GEORG FISCHER FGS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA	02.291.486/0001-90	06/03/2025 - 15:16:17	Esclarecimentos	09/03/2025 - 10:47:57	
<p>Questionamento: 1. Itens 51,52 ,53, 56 e 57 – Caps 90mm,110mm,125mm, 250mm e 315mm. Podemos ofertar KIT : Cap de termofusão + luva de eletrofusão?</p> <p>2. Itens 66 a 75 – Colarinhos com flanges. Os flanges devem seguir com estojo (porca, parafuso, arruelas e juntas de vedação)?</p> <p>3. Itens 66 a 75 – Colarinhos com flanges. Os flanges podem ser de aço A36?</p> <p>4. Itens 66 a 75 os flanges devem ser de 300lbs ou 150lbs?</p> <p>5. Itens 91,92 e 93 Joelho 45 ° 200mm, 250mm e 400mm. Podemos ofertar KIT composto por Joelho de termofusão + 2 luvas nas extremidades?</p> <p>6. Itens 100,101 E 102 Joelho 90 ° 200mm, 250mm e 400mm. Podemos ofertar KIT composto por Joelho de termofusão + 2 luvas nas extremidades?</p> <p>7. Itens 148 a 159 – Te de Eletrofusão. A saída central precisa de uma luva de eletrofusão? Ou seja, as 3 extremidades saída EF.</p> <p>8. Itens 162 a 165 – Te de redução eletrofusão. A saída central precisa de uma luva de eletrofusão? Ou seja, as 3 extremidades saída EF.</p> <p>9. Item 234 – Te de redução 32mm x 20mm Eletrofusão. Podemos ofertar KIT Tee 32mm EF + luva de redução 32mm x 20mm?</p> <p>10. Item 235 – Te de redução 40mm x 20mm Eletrofusão. Podemos ofertar KIT Tee 40mm EF + luva de redução 40mm x 20mm?</p> <p>11. Todas as peças de PEAD são importadas. Podemos alterar o prazo de entrega para 60 dias?</p> <p>12. Os tubos de PEAD considerando experiências anteriores onde nem sempre são solicitados quantidades que completem uma carga, prejudicando assim os custos estimados para frete. É possível antes dos fornecimentos fazerem comunicação com o fornecedor afim de solicitarem quantidades que atinjam a carga ideal?</p> <p>13. Será necessário inspeção terceirizada? Se sim, de quem são os custos?</p> <p>Resposta: 1 - A peça deve ser em eletrofusão. 2 - Não, só o que está no descritivo 3 - Sim, pode ser em aço 4 - PN 16, ou seja, suportar 160mca de pressão 5 - Deve ser em eletrofusão a peça nesse caso 6 - deve ser em eletrofusão a peça tbm 7 - duas extremidades em eletrofusão e uma em termo Demais questionamentos: A peça precisa ser em eletrofusão, sem inclusão de um kit. 11 – O prazo inicial de 20 dias corridos foi estendido para 30 dias. Considerando que a peça é importada, eventuais exceções poderão ser analisadas, desde que devidamente justificadas e aceitas pelos entes consorciados. Pois, com isso usamos o princípio da proporcionalidade e razoabilidade já consolidados pela administração pública... Todo o processo será conduzido com transparência, garantindo a publicidade necessária para acompanhamento. 12 - Sim, a empresa pode alinhar as demandas dos entes consorciados para otimizar o frete. No entanto, caso um município solicite o material com urgência, o fornecimento não deve depender de outros pedidos para completar a carga. Com um bom planejamento, isso geralmente não é um problema. 13 - Será conforme a 14.133/2021, em relação as entregas, ficando os responsáveis, fiscais de contrato que receberem avaliarem os materiais, não se tem custos para a empresa...</p>					
Tigre Materiais e Soluções para Construção Ltda	08.862.530/0007-46	04/03/2025 - 18:15:59	QUAIS OS INTEGRANTES DO CONSORCIO E CNPJS PARA AVALIAÇÃO FINANCEIRA E LOGISTICA	05/03/2025 - 10:29:51	
<p>Questionamento: Vimos solicitar a relação dos integrantes do consorcio e os CNPJS correspondentes para avaliação financeira e logistica do processo</p> <p>Resposta: Prezados(as), bom dia!</p> <p>Por favor, verifiquem o Edital Retificado já disponível no Portal, especificamente no item 17.13 (página 20), onde consta a relação de todos os municípios</p> <p>Ficamos à disposição para eventuais dúvidas.</p>					
Tigre Materiais e Soluções para Construção Ltda	08.862.530/0007-46	04/03/2025 - 18:13:10	PRORROGAÇÃO PRAZO DE ENTREGA DE 20 dias para 45 dias	05/03/2025 - 10:37:13	
<p>Questionamento: Vimos solicitar a prorrogação do prazo de entrega de 20 dias para 45 dias em virtude dos materiais serem fabricados fora do estado de SC. Esta prorrogação se faz necessária para haver tempo hábil de produção e logística dos TUBOS PEAD.</p> <p>Resposta: Prezados(as), bom dia!</p> <p>Em atenção à solicitação de prorrogação do prazo de entrega para 45 dias, esclarecemos que, com base em processos licitatórios anteriores realizados pelo CISAM e por diversos órgãos congêneres, o prazo historicamente adotado para fornecimento de tubos e conexões varia entre 20 e 30 dias corridos. Essa definição considera tanto a disponibilidade dos materiais no mercado quanto a necessidade de celeridade na execução dos serviços públicos essenciais, especialmente na área de saneamento.</p> <p>Com o objetivo de ampliar a competitividade do certame e proporcionar um prazo viável para produção e logística, já houve uma adequação do prazo inicial de 20 dias para 30 dias corridos conforme a errata 001, disponível no portal e no site do CISAM MO. Esse período representa o limite razoável considerando parâmetros utilizados por outros órgãos públicos, em especial aqueles que demandam materiais de fornecimento contínuo para a prestação eficiente de seus serviços.</p> <p>Diante disso, informamos que o prazo de entrega será mantido em 30 dias, uma vez que já se encontra dentro dos padrões praticados na administração pública e atende ao princípio da eficiência na gestão dos contratos.</p>					

